
ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

Portaria nº 611/2017, de 25 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Edmilson Freire 
Antunes Junior, CPF nº 017.204.434-08, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 02/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 634/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Vicente Jeremias da 
Silva Neto, CPF nº 393.152.664-04, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 661/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Charlton Carvalho 
Bezerra, CPF nº 722.234.054-87, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Esportes, símbolo 
CC 2, lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Tulio Bezerra Lemos 
PREFEITO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 

Portaria nº 669/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis 
Balbino da Silva, CPF nº 672.632.084-15, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 666/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Hélio Nogueira 
Passos, CPF nº 785.086.734-34, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador Geral, símbolo CC 3, lotado 
na Secretaria Municipal dos Esportes e da 
Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 712/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ronaldo Batista da 
Silva, CPF nº 790.715.544-49, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Técnico, símbolo CC 3, lotado 
na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
 
 
 

Portaria nº 714/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Deusa Marias dos 
Santos, CPF nº 829.089.824-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotada 
na Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 715/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Fábio Carlos Ramos 
da Silva, CPF nº 033.886.534-96, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial III, símbolo CC 3, 
lotado no Procuradoria Geral do 
Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 724/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Janaína dos Santos 
Virgínio Teodósio de Oliveira, CPF nº 
080.906.844-32, para o Cargo em 
Comissão na função de Coordenadora de 
Políticas de Promoção de Equidade de 
Gêneros e Raça, símbolo CC 3, lotada no 
Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 02 
 

Portaria nº 711/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Elsione de Oliveira 
Silva de Sousa, CPF nº 876.749.554-00, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Assistência Social, 
símbolo CC 2, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria nº 732/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Simony de Lima 
Evangelista, CPF nº 971.313.694-20, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 17/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria nº 727/2017, de 26 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Luciano Silva do 
Nascimento, CPF nº 011.576.754-17, para o 
Cargo em Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado no Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 
17/05/2017, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

Portaria nº 570/2017, de 24 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis 
Figueiredo, CPF nº 290.247.008-84, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Portaria nº 744/2017, de 26 de maio de 
2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e conforme o 
Decreto Municipal nº 2307 de 24 de maio 
de 2017,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros para 
compor a Comissão Recadastramento: 
I – Herich Krause Rodrigues da Costa – 
Assessor Especial 
 
II – Francisco Wellington Sena da Cunha - 
Vigia 
 
III – Francisco Ranieri Silva de Oliveira – 
Guarda Municipal  
 
IV – José Maria Moura da Costa - 
Professor 
 
V – João Cavalcante Montenegro Neto – 
Assessor Especial 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 745/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Kléber Barreto de 
Melo Segundo, CPF nº 049.660.504-64, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Secretário Adjunto de Saúde Pública, 
símbolo CC 2, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

Portaria nº 746/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Charles Barbosa 
Souza da Silva, CPF nº 036.235.744-73, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

Portaria nº 747/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Amanda Maria Ribeiro 
da Silva, CPF nº 007.793.524-16, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotada 
na Secretariam Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 03 
 

Portaria nº 748/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Roseane Lima de 
Assis, CPF nº 012.282.614-07, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 749/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Sonizete dos Anjos 
Massena, CPF nº 011.392.364-03, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 750/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Elson de Barros Pires 
Junior, CPF nº 100.403.024-07, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador Geral de Assistência 
Farmacêutica, símbolo CC 4, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 
 
 

Portaria nº 751/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Jéssika Julião 
Cordeiro, CPF nº 103.759.364-24, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenadora de Atenção Básica, 
símbolo CC 4, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 752/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Monalisa Oliveira da 
Silva Monteiro, CPF nº 077.256.184-22, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenadora de Cadastro, Informação 
Ambulatorial e Hospitalar, símbolo CC 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 753/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Neuziele Dantas de 
Oliveira, CPF nº 030.809.554-55, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Almoxarifado e 
Patrimônio, símbolo CC 5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 

Portaria nº 754/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Elisângela Elias 
de Souza, CPF nº 029.335.954-78, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Diretora de Unidade de Serviços de 
Saúde e Congêneres II, símbolo CC 5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 755/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Marina dos Santos 
Lima, CPF nº 012.584.914-19, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Planejamento em 
Saúde, símbolo CC 5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 756/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, José Francisco 
Martins, CPF nº 046.407.254-93, para o 
Cargo em Comissão na função de Diretor 
de Unidade de Serviços de Saúde e 
Congêneres I, símbolo CC 4, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 04 
 

Portaria nº 757/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,  
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria do Socorro da 
Rocha Fonseca, CPF nº 012.519.984-88, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Diretora de Unidade de Serviços de 
Saúde e Congêneres I, símbolo CC 4, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 

Portaria nº 758/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Mateus Gonçalves de 
Oliveira, CPF nº 088.861.424-12, para o 
Cargo em Comissão na função de Diretor 
de Unidade de Serviços de Saúde e 
Congêneres II, símbolo CC 5, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 759/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Valeska Cristiane 
Bezerra da Costa Siqueira Campos, CPF 
nº 008.903.384-18, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

 

Portaria nº 760/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Lucineide de Carvalho 
Teixeira, CPF nº 049.388.064-01, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 761/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Aline Cristina Ribeiro 
Pessoa, CPF nº 012.041.854-17, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 762/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Katiene dos Santos de 
Santana, CPF nº 045.673.034-66, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Gestão e Finanças, 
símbolo CC 2, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 

 

Portaria nº 763/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Izaura Passos de 
Oliveira, CPF nº 852.405.084-53, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Secretária Adjunta de Gestão 
Pedagógica, símbolo CC 2, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 764/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Chirleide Nascimento 
Costa, CPF nº 720.867.424-87, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 765/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Francisca Dorotéia 
Fernandes Dantas, CPF nº 530.861.984-
00, para o Cargo em Comissão na função 
de Secretária Adjunta de Cultura, símbolo 
CC 2, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 05 
 

Portaria nº 766/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Mariana Miranda 
Costa, CPF nº 099.435.194-10, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 767/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Adalberto Carneiro da 
Silva, CPF nº 078.726.884-41, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 768/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Felipe do Nascimento 
Rodrigues, CPF nº 017.993.114-81, para 
o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 

 

Portaria nº 769/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Joirto Raoni Pessoa 
Maia, CPF nº 016.728.644-70, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 770/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Josivan Ferreira de 
Araújo, CPF nº 025.499.034-71, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 771/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Manoel Nazareno de 
Melo, CPF nº 098.130.204-15, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Coordenador Geral de Transporte 
Escolar, símbolo CC 4, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 

 

Portaria nº 772/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, João Wallacy de 
Oliveira Gomes, CPF nº 055.100.124-04, 
para o Cargo em Comissão na função de 
Subcoordenador de Cultura, símbolo CC 
4, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 773/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Josivaldo das Chagas 
Silva, CPF nº 027.124.284-12, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotado na Secretaria Municipal dos 
Esportes e da Juventude. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 774/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Cleomar Filgueira 
Dantas, CPF nº 048.450.104-61, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, lotada 
na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 06 
 

Portaria nº 775/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Flávio Soares Bezerra, 
CPF nº 522.584.34-68, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado na 
Secretaria Municipal de Pesca e 
Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 776/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Auxiliadora 
Estevam, CPF nº 913.102.024-00, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 777/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Luana Malaquias 
Dantas, CPF nº 122.929.567-48, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 2, lotada 
na Secretaria Municipal de Turismo. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 
 

Portaria nº 778/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Aline de Paiva 
Campos, CPF nº 876.488.144-04, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Tributação. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 779/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Jair Oliveira da Rocha, 
CPF nº 736.357.744-72, para o Cargo em 
Comissão na função de Assessor 
Especial, símbolo CC 5, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 

Portaria nº 780/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Ágabo Helom 
Damasceno de Oliveira, CPF nº 
700.389.594-37, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotado no 
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 
 
 
 

Portaria nº 781/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Elaine Câmara de 
Andrade, CPF nº 075.649.404-41, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assistente de Gabinete, símbolo CC 6, 
lotada na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 782/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, Luciene Araújo Silva, 
CPF nº 104.203.614-48, para o Cargo em 
Comissão na função de Assistente de 
Gabinete, símbolo CC 6, lotada na 
Secretaria Municipal de Pesca e 
Agricultura. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta 
Portaria à 22/05/2017, revogadas todas 
as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

Portaria nº 783/2017, de 29 de maio de 
2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem Efeitos, a Portaria de 
nº 567/2017, de 24 de maio de 2017, que 
nomeou a Sra. Cíntia Daniele da Costa 
Silva, CPF nº 071.546.774-30, para o 
Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 5, na 
Ouvidoria Geral do Município. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO 

 
 
 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 07 
 
 

Portaria nº 784/2017, de 29 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Clóvis Henrique Damasceno, CPF nº 
108.640.594-34, para o Cargo em Comissão na função de 
Coordenador de Administração, Orçamento e Finanças do 
FMAS, símbolo CC 3, lotado na Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social. 
 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 17/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

Portaria nº 786/2017, de 29 de maio de 2017. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 
que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR, Maria Marta da Silva, CPF nº 
060.737.134-01, para o Cargo em Comissão na função de 
Assessor Especial, símbolo CC 3, lotada no Gabinete do 
Prefeito. 
Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 17/05/2017, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 08 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48, que tem por objeto aquisição 
de máquinas de serra e corte de carnes e peixes para o Mercado Público Municipal. 
Favorecido: CAMPOS EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO LTDA; 
CNPJF nº 08.238.974/0001-10  
VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (sete mil e novecentos e cinquenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 072/2017. 
Data: 16 de Março de 2017.  
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para os serviços de locação de equipamentos audiovisual e tendas, incluindo mão de obra, para o evento em 
comemoração ao Dia de Benito Barros – Patrono da Educação Macauense. 
Favorecido: JAIR RODRIGO SILVA EVENTOS 
CNPJ nº 15.214.591/0001-77 
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 74/2017. 
Data: 17 de abril de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 
Onde lê-se dispensa de licitação nº 74/2017. 
Leia-se dispensa de licitação nº 97/2017. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a locação de 
veículo para transporte de alunos no período de 15 dias (de 03 a 17 de Janeiro), tal contratação se faz necessária em virtude que o ano letivo de 
2016 se encerrará em 17 de Janeiro de 2017. 
Favorecido: AILTON MENDES DE SOUZA FILHO; 
CPF nº 044.512.404-09 
VALOR TOTAL: R$ 5.350,00 (Cinco mil e trezentos e cinquenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 14/2017. 
Data: 03 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 112, que tem por objeto a 
contratação por  meio de locação de veículo, objetivando a realização do transporte de pacientes e funcionários da Secretaria Municipal de Saúde. 
Favorecido: A5 LOCAÇÕES LTDA – ME. 
CNPJ: nº 10.649.059/0001-69 
VALOR TOTAL: R$ 384.640,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais) 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 112/2017. 
Data: 31 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 09 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056, que tem por objeto a 

contratação de pessoa jurídica para fornecimento de uniformes, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desporto, durante o 46º 

Campeonato de Futsal de Blocos em Macau-RN. 

Favorecido: ELENIR ALVES GUIMARÃES- ME 

CNPJ: nº 02.736.996/0001-23 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 082/2017. 

Data: 17 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada buffet, tipo café da manhã para o município de Macau/RN, tendo em vista oferecer café da manhã aos garis que constam 
como servidores de baixa renda. 
Favorecido: S. N. DE OLIVEIRA - ME; 
CNPJ nº 06.117.844/0001-40; 
VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 65/2017. 
Data: 22 de fevereiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065, que tem por objeto a 

contratação em caráter emergencial de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados de contabilidade para Prefeitura 

Municipal de Macau. 

Favorecido: GILVANGLEY DANTAS CABRAL PEIXOTO 

CNPJ: nº 26.888.753/0001-79 

VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 110/2017. 

Data: 17 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº014, que tem por objeto a 
contratação empresa especializada em serviços gráficos, devido à grande demanda de cópias nas Secretarias de Educação, Turismo e Trabalho, 
Habitação e Desenvolvimento Social.  
Favorecido: ANA PATRÍCIA DE MACEDO LOPES-MEI; 
CNPJ nº 27.113.164/0001-81  
VALOR TOTAL: R$ 3.514,15 (Três mil quinhentos e quatorze reais e quinze centavos). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 021/2017. 
Data: 08 de março de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 10 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para serviços de fornecimento de cópias de chaves de repartições e prédios do município, visando atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Macau. 
Favorecido: ALMIR MACHADO DE SOUSA; 
CNPJ nº 27.101.089/0001-39 
VALOR TOTAL: R$ 2.540,00 (Dois mil quinhentos e quarenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 068/2017. 
Data: 03 de Março de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020, que tem por objeto a 
contratação de empresa para manutenção de frota veicular para a Prefeitura Municipal de Macau. 
Favorecido: CARLOS J. DOS SANTOS FERREIRA - ME; 
CNPJ nº 35.656.784/0001-95 
VALOR TOTAL: R$ 3.828,00 (três mil, oitocentos e vinte e oito reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 033/2017. 
Data: 27 de Março de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16, que tem por objeto o termo de 
filiação entre a Prefeitura Municipal de Macau e a União dos Dirigentes Municipais de Educação, considerando que a UNDIME tem por missão 
articular, mobilizar e integrar os dirigentes municipais de educação para construir e defender a educação pública com qualidade social e o 
fortalecimento do regime de colaboração entre os entes federados. 
Favorecido: UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO - UNDIME; 
CNPJ nº 00.596.662/0001-76; 
VALOR TOTAL: R$1.364,00 (mil e trezentos e sessenta e quatro reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 560/2017. 
Data: 17 de março de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em fornecimento de botijões de água mineral (20 litros), para consumo dos servidores e cidadãos visitantes dos diversos 
setores da Prefeitura Municipal de Macau 
Favorecido: JOÃO MARIA DA SILVA BEZERRA - MEI; 
CNPJ nº 23.664.849/0001-65 
VALOR TOTAL: R$ 20.014,50 (vinte mil e quatorze reais e cinquenta centavos). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 107/2017. 
Data: 06 de Janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 11 
 
ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na realização de serviços de exames laboratoriais, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Saúde deste município. 
Favorecido: L A MELO MARTINS ANÁLISES CLÍNICAS - ME; 
CNPJ nº 24.672.569/0001-61; 
VALOR TOTAL: R$ 70.560,00 (setenta mil, quinhentos e sessenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 491/2017. 
Data: 15 de Março de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 
 
Onde lê-se 15 de Março de 2017. 
Leia-se 15 de Fevereiro de 2017. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54, que tem por objeto a 
contratação de empresa referente ao fornecimento de Alimentação Preparada para Secretaria de Educação. 
Favorecido: W B RIBEIRO- ME 
CNPJ: nº 05.058.348/0001-53 
VALOR TOTAL: R$ 6.720,00 (seis mil setecentos e vinte reais) 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 025/2017. 
Data: 06 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº060, QUE TEM 
POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LINK DE INTERNET PARA O MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 
FAVORECIDO: VIVA SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO LTDA ME; 
CNPJ Nº 21.369.679/0001-60 
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADO DE 01/02/2017 A 01/05/2017; 
VALOR  GLOBAL : R$ 23.715,00 (VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E QUINZE REAIS); 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA ANEXA NOS AUTOS DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 197/2017. 
DATA: 26 DE JANEIRO DE 2017. 
TÚLIO BEZERRA LEMOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
 
ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 72, que tem por objeto a 
Contratação de empresa para prestação de serviços médicos para realização de cirurgias eletivas e de urgência para o Município de Macau. 
Favorecido: L.A. LOPES & LOPES – ME; 
CNPJ nº 16.726.637/0001-08 
Prazo de execução e vigência: 150 (cento e cinquenta) dias, contado de 18/01/2017 a 16/06/2017; 
VALOR TOTAL: R$ 224.000,00 (Duzentos e vinte e quatro mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 740/2017. 
Data: 18 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
Prefeito Municipal de Macau 
 
ONDE LÊ-SE: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL 8.666/93 
LEIA-SE: ART. 24, INCISO IV DA LEI FEDERAL 8.666/93 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017 

PAGINA 12 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviço de Arbitragem, visando atender á realização do Campeonato de Blocos 

Carnavalescos 2017. 

Favorecido: ALDO MELO DO NASCIMENTO- ME 

CNPJ: nº 14.888.205/0001-60 

VALOR TOTAL: R$6.600,00(seis mil e seiscentos reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 098/2017. 

Data: 30 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013, que tem por objeto a 
contratação de empresa para realização dos serviços de solda, Manutenção e substituição de peças em atenção a requisição da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura da Prefeitura do município de Macau/RN, tendo em vista a manutenção preventiva e corretiva das estruturas públicas 
danificadas. 
Favorecido:  SILVERIO CARDOSO DA SILVA; 
CPF nº 085.675.734-91; 
VALOR TOTAL: R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 019/2017. 
Data: 24 de fevereiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47, que tem por objeto a 

contratação de serviços de buffet, para o fornecimento de lanches no Clube dos Idosos - Centro de Convivência do Idoso Afonso Delmiro de 

Souza, entre os dias 01 a 03 de Fevereiro de 2017. 

Favorecido: ERICA CRISTINA VITORINO DO NASCIMENTO; 

CPF nº 104.724.824-75; 
VALOR TOTAL: R$ 2. 280,00 (dois mil duzentos e oitenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 70/2017. 
Data: 31 de Janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº23, que tem por objeto a 

contratação de pessoa física dos serviços de Borracharia relacionados á frota de veículos, do Município Macau-RN, através da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Favorecido: ANTUANI GUSTAVO FERNANDES DE MEDEIROS SILVA 

CNPJ: nº 038.044.694-42 

VALOR TOTAL: R$ 1.050,00 (Hum mil e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 39/2017. 

Data: 23 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 13 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE FECHADURAS E DOBRADIÇAS 
nas dependências das secretarias do município de Macau/RN, tendo em vista segurança dos estabelecimentos públicos. 
Favorecido: JOÃO MARIA VITORINO; 
CPF nº 009.484.714-28; 
VALOR TOTAL: R$ 7.790,00 (sete mil, setecentos e noventa reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 01/2017. 
Data: 03 de janeiro de 2017 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57, que tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA REPAROS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM DIVERSAS RUAS do município de Macau/RN, tendo 
em vista segurança pública. 
Favorecido: J C DANTAS - EPP; 
CNPJ nº 08.217.440/0001-07; 
VALOR TOTAL: R$ 6.798,00 (seis mil, setecentos e noventa e oito reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 081/2017. 
Data: 03 de fevereiro de 2017 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a aquisição de 
combustíveis para o município de Macau/RN, tendo em vista o suprimento das necessidades de fornecimentos para manutenção dos serviços 
para os quais se faz necessário este tipo de abastecimento. 
Favorecido: POSTO FREI DAMIÃO LTDA.; 
CNPJ nº 08.847.432/0002-00; 
VALOR TOTAL: R$ 1.030.734-00 (um milhão e trinta mil, setecentos e trinta e quatro reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 102/2017. 
Data: 20 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11, que tem por objeto á aquisição 

de materiais do tipo ferragens, destinados ao CAF ( CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO). 

Favorecido: G L BEZERRA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO- EPP 

CNPJ: nº 18.861.792/0001-54 

VALOR TOTAL: R$ 529,20 (quinhentos e vinte nove reais e vinte centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 006/2017. 

Data: 13 de abril de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 14 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31, que tem por objeto serviços de 

aplicação de peças para ar condicionados split da prefeitura de Macau. 

Favorecido: CLEONILSON REFRIGERAÇÃO E CIA LTDA ME 

CNPJ: nº 13.371.263/0001-59 

VALOR TOTAL: R$ 3.492,00 (TRES MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 049/2017. 

Data: 15 de fevereiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO 42, que tem por objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços para instalação e recuperação de forros de PVC nas dependências da prefeitura do município de 
Macau/RN, tendo em vista a manutenção corretiva das estruturas danificadas por conta das chuvas do período. 
Favorecido: ALDENISIO DE OLIVEIRA SOARES; 
CPF nº 904.544.944-34; 
VALOR TOTAL: R$ 5.145,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 62/2017. 
Data: 31 de janeiro de 2017 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO de Nº 41, que tem por objeto a 
Contratação de veículo automóvel para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito, durante o mês de Janeiro de 2017, com destino 
Macau/Natal/Macau. 
Favorecido: ANTONIO TIMOTEO DANTAS; 
CPF nº 422.256.714-00 
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 61/2017. 
Data: 02 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO no.15 que tem por objeto a 
contratação do serviço de sonorização pela Prefeitura do município de Macau/RN, tendo em vista a realização dos eventos tradicionais 
programados no calendário municipal correspondente ao mês de janeiro. 
Favorecido: JOSEAN RODRIGUES DA SILVA 08921265406; 
CNPJ nº : 24.041.294/0001-68 
VALOR TOTAL: R$7.850,00 (sete mil, oitocentos e cinquenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 022/2017. 
Data: 03 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 15 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO no.55, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de aparelhos de ar condicionado Split dos estabelecimentos da prefeiturado 
município de Macau/RN, tendo em vista a climatização dos estabelecimentos públicos. 
Favorecido: CLEONILSON REFRIGERAÇÃO E CIA LTDA; 
CNPJ nº 13.371.263/0001-59; 
VALOR TOTAL: R$4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 36/2017. 
Data: 10 de fevereiro de 2017 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO no.114, que tem por objeto a 
aquisição de caixas de água pela Prefeiturado município de Macau/RN, tendo em vista a ação de combate a crise hídrica constatada no município. 
Favorecido: J M TAVARES RERPESENTAÇÕES - EPP; 
CNPJnº ; 11.057.780/0001-22 
VALOR TOTAL: R$12.000,00 (doze mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 633/2017. 
Data: 19 de janeiro de 2017. 
Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN. 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 112, que tem por objeto a 

contratação por  meio de locação de veículo, objetivando a realização do transporte de pacientes e funcionários da Secretaria Municipal de Saúde. 

Favorecido: A5 LOCAÇÕES LTDA – ME. 

CNPJ: nº 10.649.059/0001-69 

VALOR TOTAL: R$ 384.640,00 (trezentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 112/2017. 

Data: 31 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 33, que tem por objeto a 

aquisição de medicamento por meio recomendação judicial de n° 2017/0000008575. 

Favorecido: CIRÚRGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA. 

CNPJ: nº 02.800.122/0001-98 

VALOR TOTAL: R$ 422,00 (quatrocentos e vinte e dois reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 51/2017. 

Data: 24 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 16 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N°100, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas na Capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: A5 LOCAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: nº 10.649.059/0001-69 

VALOR TOTAL: R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 100/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 111, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas, exames, tratamentos e outros procedimentos na 

Capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: KEZIA SUELLY DE AQUINO - ME   

CNPJ: nº 11.786.230/0001-44 

VALOR TOTAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 111/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 104, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas na Capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: ELTON ADRIANI ALMEIDA DE AQUINO   

CNPJ: nº 14.298.099/0001-64 

VALOR TOTAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 104/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 80, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para tratamento de hemodiálise na Capital (Natal). 

Favorecido: SAIONARA DA FONSECA SIMÃO 

CPF: nº 050.383.924-82 

VALOR TOTAL: R$ 5.999,89 (cinco mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 80/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 

 



 

ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 16 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 105, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas na Capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: RONILDA FONSECA DE MELO   

CPF: nº 229.631.704-91 

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 105/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 103, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas na Capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: MF DE OLIVEIRA NETO - ME   

CNPJ n°: 07.234.003/0001-39 

VALOR TOTAL: R$ 7.650,00 (sete mil seiscentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 103/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 84, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para tratamento de hemodiálise. 

Favorecido: LUIZ FERNANDES DOS SANTOS 

CPF n°: 155.091.684-04 

VALOR TOTAL: R$ 5.999,89 (cinco mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 84/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 93, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para consultas eletivas na capital (Natal) e cidades do interior do Estado. 

Favorecido: GENILDA BARBOSA ERMINIO   

CPF n°: 067.941.634-03 

VALOR TOTAL: R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitena reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 93/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

 



 

ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 17 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 83, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para tratamento de hemodiálise. 

Favorecido: MARIA LUIZA RODRIGUES OLIVEIRA DE PAULA   

CPF n°: 852.415.634-15 

VALOR TOTAL: R$ 5.999,89 (cinco mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 83/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 87, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte dos profissionais da saúde deste município. 

Favorecido: LAILSON DO NASCIMENTO LEONEZ   

CPF n°: 017.696.894-60 

VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos  reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 87/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 106, que tem por objeto a 

contratação por meio de locação de carro para transporte de pacientes para tratamento de hemodiálise. 

Favorecido: F. A. E. PINTO LOCAÇÕES E SERVIÇOS - ME   

CNPJ n°: 26.943.511/0001-30 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 106/2017. 

Data: 02 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

ERRATA DE EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO, que tem por objeto a contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços referentes a manutenção corretiva e preventiva em equipamentos de assistência hospitalar e 

raio-x. 

Favorecido: E R COMÉRCIO VAREJISTA E SERVIÇOS LTDA - ME 

CNPJ n°: 03.633.939/0001-81 

VALOR TOTAL: R$ 5.320,00 (cinco mil trezentos e vinte reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 86/2017. 

Data: 17 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

Onde se lê,dispensa de licitação 86/2017. 

Leia-se dispensa de licitação 91/2017. 

 



 

ANO XV | N° 1192 | Macau, 31 de Maio de 2017

PAGINA 18 
 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109, que tem por objeto a 

contratação de hospital em critério emergencial, para execução de procedimento cirúrgico de Pieloplastia + implante de catéter duplo “j” guiado por 

ultrassom . 

Favorecido: NATAL HOSPITAL CENTER S/A. 

CNPJ n°: 02.109.397/0001-80 

VALOR TOTAL: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 612/2017. 

Data: 31 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89, que tem por objeto a 

contratação de equipe médica em critério emergencial, para execução de procedimento cirúrgico de Pieloplastia + implante de catéter duplo “j” 

guiado por ultrassom . 

Favorecido: UROS – UROLOGISTAS ASSOCIADOS LTDA.   

CNPJ n°: 06.969.167/0001-41 

VALOR TOTAL: R$ 7.226,90 (sete mil, duzentos e vinte e seis reais e noventa centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 89/2017. 

Data: 17 de março de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos odontológicos . 

Favorecido: E. R. COMÉRCIO VAREJISTA E SEVIÇOS LTDA  - ME. 

CNPJ n°: 03.633.939/0001-81 

VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 56/2017. 

Data: 16 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60, que tem por objeto a aquisição 

de material laboratorial para realização de exames laboratoriais. 

Favorecido: RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA..   

CNPJ n°: 12.305.387/0001-73 

VALOR TOTAL: R$ 7.820,49 (sete mil oitocentos e vinte reais e quarenta e nove centavos) 

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 40/2017. 

Data: 20 de janeiro de 2017. 

Túlio Bezerra Lemos  

PREFEITO MUNIPAL DE MACAU/RN 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

